cillationum per PAN. Quare si in utroque lapsu graue ad N usque perueniat ascendendo, erit  $tMA + tAN = 2tPA + 2tAN$ . Consequenter  $tMA - tAN = 2tPA$ . Differentia ergo temporum descensuum per arcus MA et NA aequatur duplo tempori descendens per verticalem AP.

CURVA TAUTOCHRONA IN  
FLUIDO RESISTENTIAM FACIENTE  
SECUNDUM QUADRATA CE-  
LERITATUM.

*Auct. Leonb. Eulero.*

§. 1.

**P**ostquam Hugenius primum inuenisset cycloidem esse curuam Tautochronam in vacuo et M. Octobr. 1729. Hypothesi gravitatis uniformis; *Neutonus* Tab. VII. atque *Hermannus* dederunt quoque Tautochronas pro hypothesi gravitatis difformiter agentis et tendentis ad punctum quodcumque fixum tanquam centrum. Posuerunt autem motum fieri in vacuo, neque ullam pati resistentiam. Quod vero ad media resistentia attinet, *Neutonus* etiam demonstrauit cycloidem esse tautochronam in medio in celeritatum ratione resistente; ad alia autem resistentia media neque ipse neque quisquam aliis est progressus, ut, quae curuae in iis tautochronis-  
mum producant, ostenderent.

I 2

§. 2.

§. 2. Non quidem est difficile in medio quocunque resistente inuenire curuam, super quam graue eodem modo descendat, quo super data curuam in vacuo. Id, cum intellexissem eas quaesivi in quocunque resistantiae hypothesi curuas, super quibus graue aequaliter descendat ac super cycloide in vacuo, quae mihi curuae tum tautochronae in mediis his resistantibus esse videbantur, eo quod corporis super iis descensus aequalis esset descensui corporis super Tautochronam curua in vacuo. Atque hanc ipsam proprietatem eae habent curuae, quas in Actis Lips. Ao. 1726. dedi, et corpora super quamque eorum in medio, ad quod ea pertinet, resistente collocata eodem descendunt modo, quo super cycloide in vacuo; quamobrem eas etiam Tautochronarum nomine appellaui.

§. 3. Rem vero hanc postea accuratius perpendens, eam ita habere deprehendi; ut tota curua in medio resistente percurrenda ab initio descensus super curua in vacuo percurrenda assumto pendeat. Quare si in curua data aliud ponatur descensus initium ipsa curua datae in medio resistente similem descensum producens alia erit. Ex quo intelligitur etiam si habeatur curua, super qua corpus in medio resistente aequalem habeat descensum, ac super cycloide in vacuo, initio descensus videlicet dato; tamen hanc nondum eam habere proprietatem, ut graue ubiunque descensum inchoauerit eodem tempore ad punctum infimum perueniat, etenim

nim descensus non cum descensu in cycloide congruet, nisi is ex dato punto incipiatur.

§. 4. Idem attendenti uberius palam fiet, si inspiciat aequationes ibi datas, et modum, quo erutae fuerunt. Deprehendet enim in iis adhuc literam, quae constantis speciem prae se fert; quae vero re ipsa ac initio descensus pendet. Id ergo si aliter voluerit assumere ea apparens constans alia erit et idcirco curua quasi alium parametrum acquireret, et a priori diuersa euadet. Hoc incommodum non diu post ipse animaduerti, et praeterea Celeb. *Hermannus* in dissertatione de motibus variatis Actis Anni 1727 inserta, in qua ostendit, curuas, quae ex eodem principio, quo ipse usus sum, inueniantur, quaeque tautochronae esse videantur, hujusmodi tamen non esse, tum ob rationes a me quoque perspectas hicque expositas, tum tempus descensus ipsum inuestigauit, idque constans non esse pro variis descensus initiis reperit.

§. 5. Nolo igitur, quanquam eas ipse principio in tautochronarum numero habui, aliud judicium de iis ferri, nisi quod pro quolibet medio resistente aequatio ibi data ob constantem memoriam variabilem ponendam totam exhibeat familiam curuarum, super quibus grauia ex debito cuique punto descensum incipientia aequali tempore ad punctum infimum perueniant, idque eodem modo, quo in vacuo super cycloide. Cum igitur cognossem curuas has ad tautochronismum producendum non esse aptas, statim non solum ego verum

etiam alii, cum quibus communicaueram in id incubuimus, ut veras tautochronas in medio quoque resistente inueniremus. Postquam igitur rem multis modis tentasse, potitus sum tandem tautochona, sed in unica tantum resistentiae hypothesi juxta velocitatis quadrata, quam in hac dissertatione exponere constitui.

§. 6. Cum nuper nouam quandam detexitsem methodum, quâ a priori nonsolum cycloidem, sed insuper infinitas adhuc alias inueni curuas tautochronas in vacuo, eâ quoque ad tautochronas in mediis resistentibus inueniendas vti institui; methodi vniuersalitate fretus, si quae sint tautochronae in mediis resistentibus, eas ope hujus methodi inueniri debere. Quantum autem adhuc hac in re efficere potui, prorsus mihi necesse esse visum est, vt velocitas corporis super curua quacunque in eo resistenti medio, pro quo tautochona desideratur, descendenter vel ascendentis in punto quocunque possit exprimi, non quidem algebraice, sed transcendenter quomodounque. Id vero cum nonnisi in vacuo, et in medio resistentiam in ratione duplicata celeritatum faciente praestare in potestate sit, tautochronam saltem in fluidis, quia haec in ratione duplicata celeritatum resistere putantur, hic inuenire docebo.

§. 7. Volui primum problema ita instituere, ut nuper eandem quaestionem in vacuo tractavi, vt, quemadmodum ibi factum est, data curua quacunque inuenirem aliam, quae cum ea conjuncta tautochro-

chronismum oscillationibus inducat. Verum istam quaeftionem nondum enodare licuit, cum plane dissimilis sit ejus quae ad vacuum spectat. Nam ad rem eodem modo, quo in vacuo feci, expedientiam opus est, vt in duabus curuis data et quaefita duo semper puncta dari queant, in quibus corporis oscillantis celeritates sunt aequales, atque vt eorum determinatio non ab ipsa velocitate pendeat; sed quibus in punctis una oscillatione celeritates aequales fuerunt, ibidem in aliis oscillationibus sint aequales. Id vero cum in fluido fieri nequeat, contentus hic ero eam determinasse curuam, super qua corpus descendens aequali semper tempore ad punctum infimum pertingat.

§. 8. Sit CMA curua quaefita ad axem AP Fig. 1. verticalem relata. Hanc ejus esse oportet proprietatem, vt corpus super ea in fluido collocata descendens aequalibus temporibus ad punctum infimum A perueniat, vbiunque descensum adorsum fuerit. Fiat is ex E, perspicuum est, corpus descendendo a vi grauitatis, quatenus ejus grauitas specifica major est illa, quam habet fluidum, continuo accelerari, simul vero propter resistantiam fluidi continuo in ratione duplicata celeritatum retardari, donec tandem in A retineat certam celeritatem, quam ponam in vacuo acquiri posse lapsu ex altitudine b. Ut corpus ex A hac celeritate rursus in E usque ascendere possit, oportet grauitatis vim, quae ante promouebat, aduersam; resistantiae vero vim, quae ante aduersa erat, nunc secundam et promouentem po-

ne-

nere, quo fiet, vt hic asdensus prorsus similis sit descensui. Quia magis juuat ascensum considerare, hoc praemittere oportuit.

§. 9. Ascendere ergo ponatur corpus ex A velocitate altitudinis  $b$ , ita vt acceleretur in ratione duplicita celeritatum, perueniet id rursus ad E. Sit hoc corpus cylinder altitudinis  $a$  secundum axis directionem motus; et si haec figura minus idonea sit ad oscillandum, tamen, quia calculus fit simplicior, facileque ad alias figuras transferri potest, hanc figuram retinere volui. Sit porro grauitas specifica corporis ad eam fluidi vt  $m$  ad  $n$ . Peruenierit corpus hoc modo ascendens ad M, vbi ejus celeritas sit tanta quanta ex altitudine  $v$  in vacuo generatur. Dicatur arcus percursus AM,  $s$ , et abscissa AP,  $x$ . Momento perueniant omnia in situm proximum corpus nempe in  $m$ . Erit celeritas corporis in  $m$  genitae ex altitudine  $v+dv$  aequalis atque  $Mm=ds$  et  $Pp=dx$ .

§. 10. Quia corpus in fluido versatur, non toto suo pondere descendere conatur, sed excessu sui ipsius ponderis super pondus aequalis voluminis fluidi. Vis ergo corpus sollicitans est ad verum ejus pondus vt  $m-n$  ad  $m$ . Si igitur vis grauitatis dicatur  $g$ , erit vis haec sollicitans  $=(m-n)g:m$ . Ascendente corpore per elementum  $Mm$ , si vis grauitatis ipsa  $g$  ageret foret  $dv=dx$ , si nimicum corpus in vacuo ascenderet. Quia autem vis sollicitans est ad vim grauitatis vt  $m-n$  ad  $m$ , erit effectus illius ad hujus effectum  $-dx$  vt  $m-n$  ad  $m$ . Quamobrem agen-

agente vi hac sollicitante, erit  $dv = -(m-n)dx : m$  si-  
gnum hic negatuum obtinet, quia vis grauitatis  
contraria ponitur motui corporis. Haec igitur ha-  
beretur aequatio  $dv = -(m-n)dx : m$ , ex qua motus  
corporis determinari deberet, nisi acceleratio, quae  
resistentiae fluidi aequalis est, accederet.

§. 11. Videamus nunc, quanta sit resistentia  
fluidi in cylindrum velocitate alt.  $v$  motum basin su-  
am obuertentem. Vis haec aequalis est vi, quam  
fluidum eadem celeritate motum in cylindrum qui-  
escentem exereret; haec vero vis aequatur ponderi  
cylindri fluidi altitudinis  $v$ , et basis aequalis ei, quam  
habet ille cylinder oscillans. Est itaque pondus ejus  
cylindri fluidi ad pondus hujus ut  $nv$  ad  $ma$ . Vis igitur  
haec resistentiae se habet ad vim grauitatis quoque  
ut  $nv$  ad  $ma$ . Corpore autem ascendentे pér  $Mm$ ,  
si grauitas acceleraret, et secundum directionem  $Mm$   
ageret, foret  $dv = ds$ . Vis ergo resistentiae pro ea  
ratione effectum edens et accelerans corpus motum,  
faciet ut sit  $dv = nvds : ma$ ; si autem retardaret, fo-  
ret  $dv = -nvds : ma$ .

§. 12. Si igitur sola vis grauitatis ageret re-  
tardando motum corporis, tum esset per §. 10.  $dv$   
 $= -(m-n)dx : m$ , sin vero sola vis accelerans aequa-  
lis vi resistentiae ageret, tum esset per §. 11.  $dv =$   
 $-nvds : ma$ . Ex quibus colligitur, si vtraque simul  
agat, tum esse  $dv = nvds : ma - (m-n)dx : m$ , seu  
 $madv + (m-n)adx - nvds = 0$ . Ex qua aequatione  
motus corporis determinari debet. Quia autem in  
hac aequatione  $v$  vnicam habet dimensionem, ea

## CURVA TAU TOCHRONA

integrari potest. Reducatur ad hanc formam  $\frac{dv}{\frac{vds}{ma} - \frac{(m-n)dx}{m}}$ . Multiplicetur ea per  $c^{\frac{-ns}{ma}}$ ; denotat vero  $c$  numerum, cuius logarithmus hyperbolicus est 1, habebitur  $c^{\frac{-ns}{ma}} dv - \frac{nc}{ma} \frac{vds}{ds} - \frac{(m-n)c}{m} \frac{dx}{dx}$ . Cuius integralis est sequens  $c^{\frac{-ns}{ma}} v = C - \frac{(m-n)}{m} \int c^{\frac{-ns}{ma}} dx$ .

§. 13. Ponatur  $\frac{m-n}{m} \int c^{\frac{-ns}{ma}} dx = t$ , cum ejus integrale ex curva cognita possit haberi, vel saltem construvi. Ita autem, si fieri posset, integrari ponitur, ut ejus integrale fiat  $= 0$ , si ponatur  $x = 0$ , quo  $t$  determinatum valorem adipiscatur. Habemus ergo sequentem aequationem  $c^{\frac{-ns}{ma}} v = C - t$ . Constanst haec  $C$  ita debet accipi, vt, posito  $x = 0$ , fiat  $v = b$ , talis enim ponitur esse celeritas corporis in puncto A, sed posito  $x = 0$ , erit et  $s = 0$  et  $t = 0$ , vnde quia  $c^0 = 1$ , oritur  $C = b$ . Quamobrem inuenitur sequens ad institutum nostrum prorsus accommodata aequatio  $v = c^{\frac{-ns}{ma}}(b-t)$ . Et hinc quoque intelligitur, ubi velocitas evanescat, seu quousque corpus in curva sit ascensurum, ibi nimirum ubi est  $v = 0$ , seu  $t = b$ . Celeritas vero ipsa corporis in M erit ut  $V$ , seu vt  $c^{\frac{-ns}{ma}} V(b-t)$ .

§. 14. Cum jam habeatur celeritas corporis  $M$ , erit tempusculum per arcum  $Mm$ , quod est vt  $\frac{ds}{Vv}$ , seu lo-

loco  $v$  superiore valore substituto vt  $\frac{ds}{c^{2ma}\sqrt{(b-t)}}$ . Id quod exprimit elementum temporis. Hujus ergo integrale ita debet esse comparatum, vt, ea adiecta constante, quae facit tempus  $= 0$  si ponatur  $x$  vel  $t$  vel  $s = 0$ , vt inquam, si fiat  $t = b$ , quo in casu integrum obtinetur tempus ascensus, tum  $b$  quae a quantitate arcus descripti pendet prorsus ex computo abeat. Hoc vt fiat jam alibi demonstravi oportere, vt tota expressio elementi temporis nullam habeat dimensionem. Quaeritur ergo qualis  $s$  functio ipsius  $t$  esse debeat? Quia ad  $s$  exprimendum  $b$  in computum ingredi non potest, sed solum  $t$ , perspicuum est fore  $\frac{ds}{c^{2ma}} = \frac{dt\vee e}{\sqrt{t}}$  et sic elementum temporis erit  $\frac{dt\vee e}{\sqrt{bt-it}}$ . Ergo longitudo penduli isochroni in vacuo est  $ze$ .

§. 15. Ex determinatione curuae, vt fiat tauchochrona, haec orta est aequatio  $ds : c^{\frac{ns}{2ma}} = dt : \sqrt{t}$  ex qua natura curuae determinari debet. Aequatio ea integrata dat hanc  $C - \frac{2ma}{n} c^{\frac{ns}{2ma}} = 2\sqrt{et}$ ; vt, facto  $t = 0$ , fiat  $s = 0$ , necesse est, vt sit  $C = \frac{2ma}{n}$ ; Propterea haec inuenitur aequatio pro curua quae sita,  $\frac{ma}{n}(1 - c^{\frac{ns}{2ma}}) = \sqrt{et}$ , et sumendis quadratis haec  $\frac{mnaa}{n}(1 - c^{\frac{ns}{2ma}})^2 = et$ . Quae denuo differentiata dat

$\frac{ma}{n}(1 - e^{\frac{-ns}{2ma}})e^{\frac{-ns}{2ma}}ds = edt$  seu  $mac^{\frac{-ns}{2ma}}ds - mac^{\frac{-ns}{ma}}ds = nedt$ .

Est vero  $t = \frac{m-n}{m} \int e^{\frac{-ns}{ma}} dx$ , ergo  $dt = \frac{m-n}{m} e^{\frac{-ns}{ma}} dx$ . Quocirca ejecto  $t$ , habebitur aequatio inter  $s$  et  $x$ , haec  $mmac^{\frac{-ns}{2ma}}ds - mmac^{\frac{-ns}{ma}}ds = (m-n)ne^{\frac{-ns}{ma}} dx$ . Quae multiplicata per  $e^{\frac{ns}{ma}}$  abit in hanc  $mmac^{\frac{-ns}{2ma}}ds - mmads = (m-n)nedx$ .

§. 16. Aequatio differentialis inuenta est iterum integrabilis; integrata vero dat,  $\frac{2m^{\frac{5}{2}}aa}{n} e^{\frac{-ns}{2ma}} - mmas - \frac{2m^{\frac{3}{2}}aa}{n} - (m-n)nex$ , postquam debita constans  $\frac{2m^{\frac{5}{2}}aa}{n}$  ablata est. Quae magis accommodatur hoc modo  $e^{\frac{ns}{2ma}} - \frac{ns}{2ma} + 1 + \frac{(m-n)nex}{2m^{\frac{5}{2}}aa} - \frac{m^2 aas + 2m^{\frac{3}{2}}aa + (m-n)n^2 ex}{2m^{\frac{5}{2}}aa}$

Haec quidem aequatio sufficeret ad curuam construendam; sed commodior euadet liberata ab exponentialibus. Hanc ob rem sumantur logarithmi, eritque  $\frac{ns}{2ma} = l(m^2 nas + 2m^{\frac{3}{2}}aa + (m-n)n^2 ex) - l2m^{\frac{3}{2}}aa$ .

Hinc differentiando acquiritur  $\frac{nds}{2ma} = \frac{m^2 nads + (m-n)n^2 edx}{m^2 nas + 2m^{\frac{3}{2}}aa + (m-n)n^2 ex}$  et ex hac ordinando  $m^2 n^2 asds + (m-n)n^3 exds = 2(m-n)mn^2 aedx$ . Quae diuisa per  $nn$  praebet sequentem aequationem finalem pro curua quaesita,  $m^2 asds + (m-n)nexds = 2(m-n)maedx$ .

§. 17. Si itaque curua AME eam habuerit proprietatem, vt sit  $m^2 asds + (m-n)nexds = 2(m-n)maedx$

ea erit tautochroa hoc sensu, vt corpus cylindri-  
cum altitudinis  $a$  super ea descendens eodem sem-  
per tempore ad punctum infimum A perueniat, ubi  
cunque descensum inceperit. Si loco cylindri pla-  
cuerit globum adhibere ejusdem grauitatis specificae  
et diametri  $a$ , oportebit loco  $a$  in aequatione scri-  
bere  $\frac{4}{3}\pi a^2$ , habebiturque  $4m^2asds + 3(m-n)nexds = 8$   
 $(m-n)maedx$ , pro motu globi, cujus diameter est  $a$ .  
Si longitudo penduli isochroni in vacuo oscillanti  
dicatur  $f$ , erit  $e = \frac{1}{2}f$ ; et hinc resultabit aequatio  
 $8m^2asds + 3(m-n)nxds = 8(m-n)maf dx$ . Hanc aequa-  
tionem jam ad quemuis casum specialem accommo-  
dare licet.

§. 18. Ponamus densitatem fluidi euaneſcere,  
quo motus corporis fiat in vacuo; erit  $n = 0$ . Hoc  
igitur posito aequationis terminus secundus  $3(m-n)$   
 $nxds$  euaneſcit, et tunc pro tautochroa in vacuo  
prodibit aequatio  $8m^2asds = 8(m-n)maf dx$ . Quae,  
cum sit  $n = 0$ , diuisa per  $8m^2a$  reducitur ad  $sds = f dx$ .  
Haec vero integrata est  $ss = 2fx$ , aequatio ad cyclo-  
idem, cujus circuli genitoris diameter est  $\frac{1}{2}f$ . Id  
quod prorsus congruit cum iis, quae de tautochro-  
nismo cycloidis demonstrata sunt. Si ergo aequatio  
inuenta tautochroae in fluido ad vacuum reducitur,  
litera  $a$  diametrum globi oscillantis denotans exit ex  
aequatione; et tautochroa in vacuo proinde a ma-  
gnitudine et figura corporis oscillantis non pendet.  
Sed in fluido ad tautochronam determinandam et  
magnitudine et figura et grauitate specificâ corporis  
oscillantis opus est.

§. 19. Curua, quam inuenimus, tautochro-  
na inferuit descensui corporis, sed ex ea tautochro-  
na, quae ad ascensum spectat in eodem fluido, inuen-  
iri poterit. Ponatur enim corpus in curua AME  
ascendere celeritate initiali, vt ante, ex altitudine  
 $b$  genita; habebit id et vim grauitatis, et resistenti-  
am fluidi contrarias. Quamobrem, cum supra pro  
descensu haec inuenta sit aequatio,  $madv + (m-n)$   
 $adx - nvds = 0$ , vbi vis resistentiae, vti rem ibi con-  
siderauit, erat accelerans; hoc in casu corporis ascen-  
dantis signum — praefixum termino  $nvd$ s, qui vim  
resistentiae fluidi exponit, mutari debet in  $+$ . Quo  
facto habebitur aequatio  $madv + (m-n)adx + nvds = 0$ .  
Ex qua ascensus ejusdem corporis, quod ante def-  
cendere positum est, determinabitur.

§. 20. Perspicuum est hanc aequationem ex  
superiore ad descensum spectante deriuari posse, mo-  
do in illa fiat  $s$  negatiuum. Quocirca, ad tauto-  
chronam ascensui inferuientem inueniendam non est  
necessarium, vt eodem, quo pro descensu, pro-  
grediar modo, sed tantum in aequatione pro tau-  
tochroa descensus inuenta loco  $s$  ponit poterit  $-s$ .  
Hoc enim ea transformabitur in tautochronam ad  
ascensum accommodatam. Si ergo corpus ascen-  
dens fuerit globus diametri  $a$ , ejus guauitas specifica  
ad eam fluidi vt  $m$  ad  $n$ , habebitur pro tautochroa  
sequens aequatio  $8m^2asd - 3(m-n)nbdx = 8(m-n)$   
 $mabd$ x. Vbi loco  $f$  posui  $b$ , ne tempora ascensus et  
descensus aequalia esse debere videantur.

§. 21.

§. 21. Cum igitur curuam et descendente corpore et ascendeante tautochronam inuenierim; eae si in punctis infimis jungantur, repraesentabunt tautochronam ascensui et descensui simul ineruentem. Sit  $AM$  tautochroa pro descensu, altera  $AN$  pro ascensu; manifestum est, si corpus semper in curua  $AM$  descensum incipiat, et ultra punctum in curua  $AN$  ascendat, tum oscillationes has absolutum iri atque temporibus, vbiunque initia descensus in  $AM$  assumantur. Si igitur  $AP$  fuerit  $x$  et  $AM$   $s$ , erit  $8m^2asds + 3(m-n)nfds = 8(m-n)mafdx$ , pro altera curua  $AN$  vero, si dicatur  $AQ = u$ , et  $AN = t$ , erit  $8m^2atdt - 3(m-n)nbudt = 8(m-n)mabdu$ . Tempus vero oscillationis unius aequale est duabus diidiis oscillationibus duorum pendulorum in vacuo, quorum alterius longitudo est  $f$ , alterius  $b$ , seu unius integræ oscillationi penduli cuius long.  $= \frac{f+2\sqrt{fb}+b}{4}$ .

§. 22. Si fuerit  $f = b$ , erunt duae curuae  $AM$ ,  $AN$  partes ejusdem curuae continuæ: Id quod ex eo intelligi potest, quod tum, si loco  $x$  ponatur  $u$  et loco  $s$ , quia in altera curua arcus fiunt negatiui,  $-t$ , aequatio illa ad descensum pertinens mutetur in hanc ascensui ineruentem. Curua ergo  $MA$  ab altera parte continuatur in curua  $AN$ , et tota curua  $MAN$  hanc habet proprietatem ut globus diametri  $a$ , et gravitatis specificæ  $m$  super ea in fluido gravitatis specificæ  $n$  constituta motum aequilibus semper temporibus oscillationis absoluat. Descensus vero fieri debent in curua  $MA$ , et ascensus in  $AN$ , nisi forte eae curuae hanc insuper habeant proprietate-

TEMB,

tem, vt et, si descensus in NA et ascensus in AM fierent, oscillationes totae omnes vt ante essent tautochronae.

§. 23. Aequatio exponentialis §. 26. in eo solum differt ab ea, quam §. 21. dedimus, quod ibi sit  $a$  id quod hic est  $\frac{4}{3}a$ , et  $e$ , quod hic  $\frac{1}{2}f$ . Si ergo in ea aequatione ponatur  $\frac{4}{3}a$  loco  $a$ , et  $\frac{1}{2}f$  loco  $e$ , habebitur  $64m^3aac^{\frac{8}{8ma}} - 64m^3aa - 24m^2nas = 9(m-n)n^2fx$  quae aequatio conuenit cum eâ quae descensui §. 21. inferuire inueuta est,  $8m^2a\ddot{a}ds + 3(m-n)nfxds = 8(m-n)maf dx$ . At alteri aequationi ad ascensum pertinenti  $8m^2a\dot{a}dt - 3(m-n)nbudt = 8(m-n)mabdu$ , respondet haec  $64m^3aac^{\frac{8}{8ma}} - 64m^3aa + 24m^2nat = 9(m-n)n^2hu$ . Hae aequationes exponentiales sufficiunt ad curuas construendas, quarum coordinatae sint  $x$  et  $s$ ; atque  $u$  et  $t$ , ex quibus deinceps ipsae curuae tautochronae construi poterunt.

§. 24. Cum  $c$  sit numerus cujus logarithmus hyperbolicus est  $1$ , erit  $c^z = 1 + \frac{z}{1} + \frac{z^2}{1.2} + \frac{z^3}{1.2.3} + \frac{z^4}{1.2.3.4} \dots$  etc. Hanc ob rationem est  $c^{\frac{8}{8ma}}$  seu dicto  $\frac{3n}{8m} = k$ ,  $c^a = 1 + \frac{ks}{a.1} + \frac{k^2ss}{a^2.1.2} + \frac{k^3s^3}{a^3.1.2.3} + \frac{k^4s^4}{a^4.1.2.3.4} \dots$  etc, adeoque  $64m^3a^2c^a = 64m^3a^2 + \frac{64m^3aks}{1} + \frac{64m^3k^2ss}{1.2} + \frac{64m^3k^3s^3}{a.1.2.3} + \frac{64m^3k^4s^4}{a^2.1.2.3.4} \dots$  etc. Aequatio igitur superior exponentialis,

lis, quae ob  $\frac{3n}{8m} = k$  et inde  $3n = 8km$ , mutatur in  
 $64m^3aac^{\frac{ks}{a}} - 64m^3aa - 64km^3as = 64(1 - \frac{8}{3}k)k^2m^3fx$ ,  
 seu in  $a^2c^{\frac{ks}{a}} - aa - kas = (1 - \frac{8}{3}k)k^2fx$ , reducetur ad se-  
 quentem ex terminorum infinito numero constan-  
 tem  $\frac{k^2ss}{1.2} + \frac{k^3s^2}{a.1.2.3} + \frac{k^4s^4}{a.2.1.2.3.4} \dots etc = (1 - \frac{8}{3}k)k^2fx$ , quae diuisa  
 per  $kk$  dat  $\frac{ss}{1.2} + \frac{ks^3}{a.1.2.3} + \frac{k^2s^4}{a.2.1.2.3.4} \dots etc = (1 - \frac{8}{3}k)fx$  simili-  
 ter pro ascensu erit  $\frac{tt}{1.2} - \frac{k^2t^2}{a.1.2.3} + \frac{k^2t^4}{a.2.1.2.3.4} \dots etc = (1 - \frac{8}{3}k)bu$ .

§. 25. Ex his aequationibus colligitur, curuam  
 utramque et descensus et ascensus abire in cycloides, si  
 $k:a$  fuerit infinite paruum; est vero  $k = \frac{3n}{8m}$ ; Ergo eae  
 curuae erunt cycloides si  $3n:8ma$  fuerit quantitas  
 euaneiensis. Id dupli modo evenire potest; Pri-  
 mo si  $n:m=0$ , id est, si fluidi densitas nulla sit, quo  
 casu motus fit in vacuo. Alter est casus, si  $a=\infty$  seu  
 si globus oscillans fuerit infinite magnus ratione vi-  
 delicet arcuum descriptorum s. Id ergo si accide-  
 rit, tautochroa quoque erit cyclois. Porro et id  
 inde concluditur, quo major minorue sit fractio  
 $3n:8ma$  seu tantum  $n:m$  eo magis minusue tauto-  
 chronas a cycloide dispare. Ex quo, quanto  
 magis minusue in quovis fluido datus globus secun-  
 dum cycloidem oscillans a tautochronismo aberret,  
 perspici poterit.